PAGE
2

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ВЫБОРГ»

ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

второго созыва

РЕШЕНИЕ

от 01.02.2011г.

№ 103
О протесте Выборгского городского

прокурора на пункт 2 статьи 5

Положения о бюджетном процессе

в муниципальном образовании

«Выборгское городское поселение»

Выборгского района Ленинградской

области

Рассмотрев протест Выборгского городского прокурора от 23 декабря 2010 года за № 07-20-10 на пункт 2 статьи 5 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Выборгское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области, в соответствии со статьей 78.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Протест Выборгского городского прокурора на пункт 2 статьи 5 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Выборгское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области признать частично обоснованным.

2. Абзац 20 пункта 2 статьи 5 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Выборгское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области, утвержденного решением совета депутатов от 1 апреля 2008 года № 213, с изменениями от 22 сентября 2009 года, изложить в следующей редакции:

«- установление порядка определения объема и условий предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) и на иные цели».

3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Настоящее решение и обоснование направить Выборгскому городскому прокурору.

Глава муниципального образования

Г.А. Орлов

Рассылка: дело, администрация, прокуратура

к решению совета депутатов

муниципального образования

«Город Выборг»

Выборгского района Ленинградской области

от 1 февраля 2011 года № 103
ОБОСНОВАНИЕ
Советом депутатов муниципального образования «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области 1 апреля 2008 года № 213 принято решение «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Выборгское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области» (далее – Положения).
Пунктом 2 статьи 5 Положения установлена компетенция администрации муниципального образования в области регулирования бюджетных правоотношений.

В соответствии с абзацем 20 пункта 2 статьи 5 Положения к компетенции администрации относится установление порядка представления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, автономным учреждениям.
В протесте Выборгского городского прокурора ставится вопрос об отмене пункта 2 статьи 5 Положения в части слов «установление порядка представления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, автономным учреждениям».
Протест Выборгского городского прокурора подлежит удовлетворению частично по следующим основаниям:

1. В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются из местного бюджета - в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования о местном бюджете и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами местной администрации.

2. В соответствии с пунктом 1 статьи 78.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации в бюджетах бюджетной системы Российской Федерации предусматриваются субсидии бюджетным и автономным учреждениям на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с государственным (муниципальным) заданием государственных (муниципальных) услуг (выполнением работ).

Из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации могут предоставляться субсидии бюджетным и автономным учреждениям на иные цели.

Порядок определения объема и условия предоставления указанных субсидий из федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, бюджетов субъектов Российской Федерации и бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов, местных бюджетов устанавливается соответственно Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, местной администрацией.

Таким образом, установление порядка определения объема и условий предоставления субсидий автономным учреждениям на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) и на иные цели относится к полномочиям администрации муниципального образования.